
1 
 

 
 

 
 

 

Provincia di Benevento 
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO Servizio 

Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e 

Protocollo Generale - Organi Istituzionali 

COPIA 

 
DETERMINAZIONE N. 1163 DEL 12/06/2024 

 

 
 

OGGETTO:    Giudice  di  Pace  di  Airola  -  procedimento  n.  R.G.  259/23  vertente  tra  “omissis  c. 

Provincia di Benevento”. Liquidazione spese di lite 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 

PREMESSO  CHE: 
 

 Con atto di citazione del 27.02.2023 il sig. --- omissis... ---, per il tramite del proprio difensore di 
fiducia Avv. Daniele Gallo, conveniva la Provincia di Benevento dinanzi al Giudice di Pace di Airola 
per ivi sentirla condannare al risarcimento dei danni subiti a seguito del sinistro, di cui agli atti, 
verificatosi lungo un’arteria stradale di competenza della Provincia di Benevento; 

 
 Il procedimento in parola veniva iscritto al n. R.G. 259/2023 dell’Ufficio del Giudice di Pace di 
Airola; 

 
 Con nota del 18.04.2023 la Soc. Assidea e Delta, in virtù del contratto in essere con la Provincia di 

Benevento, segnalava per conto della “LLOYD’S C/O A.I.B.” la necessità della costituzione in giudizio 
indicando quale difensore l’Avv. Tiziana Ferro; 

 
 Con Determinazione n. 771 del 21.04.2023 veniva affidato il relativo incarico all’avv. Tiziana Ferro, 

n.q. di legale de “Assicurazioni LLOYD’S C/O A.I.B.”, per la costituzione e la resistenza nel predetto 
giudizio; 

 
 Con nota del 17.10.2023 l’Avv. Daniele Gallo, per il ricorrente sig. --- omissis... ---, in riferimento al 

procedimento di che trattasi, formulava proposta transattiva al difensore nominato dalla Provincia 
di Benevento Avv. Tiziana Ferro, la quale provvedeva a trasmetterla all’Ente; 

 
VALUTATA: 

 
 l’opportunità e la convenienza per l’Ente nella ratifica ed accettazione della proposta transattiva per 

cui,  previa  l’abbandono  e  la  tacitazione  di  ogni  pretesa  e  del  relativo  giudizio  da  parte  del 
ricorrente, la Provincia di Benevento risolverebbe la controversia de qua col pagamento di 
complessivi € 1.100,00 di cui € 600,00 a titolo di sorta capitale/risarcimento danni ed € 500,00 per 
spese legali comprensivi di spese ed accessori di legge; 



2 
 

 la  definizione  del  contenzioso  che,  con  la  corrisponsione  delle  somme  richieste  dall’attuale 
creditore, all’esito della trattativa intercorsa con la controparte e dalle verifiche di ufficio, evita 
all’Ente il rischio di spese superiori che sicuramente affronterebbe nel caso di soccombenza in 
ulteriori gradi di giudizio o di proposizione di impugnativa; 

 
 con Determinazione n. 1050 del 23.05.2024, al fine di definire il procedimento di che trattasi, 

venivano assunti l'impegno n. 1502 sul cap. 7571 in favore del sig. --- omissis….---,per € 600,00 a 
titolo di sorta capitale, nonché l'impegno n. 1503 sul cap. 3702.1 in favore del procuratore Avv. 
Daniele Gallo per € 500,00 per competenze legali; 

 
RILEVATO CHE il sinistro rientra nella franchigia contrattuale e pertanto la gestione e liquidazione compete a 
questa Amministrazione come previsto dalle condizioni contrattuali della polizza RCT. 

 
CONSIDERATO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1050 del 23.05.2024, si è provveduto ad assumere i 
seguenti impegni di spesa: 

 
 n. 1502 di € 600,00 sul cap. 7571 in favore del sig.---omissis..--- 

 
 n. 1503 di € 500,00  sul cap. 3702.1 in favore dell’Avv. Daniele Gallo 

 
VISTA la fattura FPA n. 8/24 del 04.06.2024 dell’importo di € 500,00 acquisita in pari data al prot. n. 14186; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 73/2018/PAR Sez. Controllo Liguria secondo la quale: 

 
dopo aver ricordato che la via ordinaria da seguire sarebbe quella prevista dall’art. 194 Tuel, 
secondo cui il riconoscimento di un debito fuori bilancio avviene con deliberazione del Consiglio 
Comunale, hanno evidenziato che, ove tale strada si riveli non tempestivamente e utilmente 
praticabile, è possibile, in presenza di un debito derivante da un provvedimento giurisdizionale 
esecutivo, procedere al pagamento anche prima della deliberazione consiliare di riconoscimento, 
salvo l’obbligo di adoperarsi contemporaneamente per la definizione della deliberazione consiliare 
di riconoscimento. 

 
Nell’ipotesi in cui, in considerazione dell’oggetto della spesa cui si riferisce l’obbligazione 
perfezionata con il provvedimento del giudice, sussista un pertinente e capiente stanziamento nel 
bilancio in corso di gestione, l’organo competente alla gestione della spesa potrebbe procedere 
all’assunzione del nuovo impegno contabile, propedeutico alle successive fasi della spesa e quindi 
anche al pagamento, trattandosi di obbligazione giuridicamente perfezionata. Nel diverso caso in 
cui  non  sussista  uno  stanziamento  con  oggetto corrispondente  al  tipo  di  spesa  derivante  dal 
provvedimento del giudice, oppure tale stanziamento non offra la necessaria capienza, le apposite 
disponibilità di bilancio, necessarie per procedere al pagamento del debito ed evitare aggravi di 
spesa, potrebbero essere ugualmente individuate attraverso l’esercizio dei poteri di variazione del 
bilancio spettanti alla Giunta e ai responsabili finanziari o della spesa. 

 
Restano comunque salvi l’obbligo della pronta attivazione e celere definizione del procedimento di 
cui all’art. 194 TUEL, nonché quello di includere la determinazione relativa al pagamento anticipato 
nella documentazione da trasmettere alla competente Procura della Corte dei conti ai sensi dell’art. 
23 della legge n. 289 del 2002. 



3 
 

RICORDATO CHE in relazione alle transazioni oggetto di deliberazione presidenziale, la Corte dei Conti precisa 
che solo quando ricorrono ipotesi transattive che comportano il finanziamento di operazioni contrattuali in più 
esercizi finanziari, “non può essere messa in dubbio la competenza a provvedere in capo al Consiglio comunale 

ai sensi dell’art 42, comma 2 lett. i) del TUEL” (delibera n. 80/PAR/2017). 
 
CONSIDERATO CHE sussistono ragioni di interesse pubblico che inducono ad una sollecita definizione della 
situazione, al fine di evitare un diretto aggravio di spese per l’Ente a titolo di interessi legali e spese di 
contenzioso; 

 
RITENUTO pertanto, all’attualità, premesso quanto sopra ed al fine di evitare ulteriore aggravio di spese per 
l’Ente, necessario provvedere alla liquidazione delle somme dovute in favore del ricorrente  sig.---omissis…---  
e del procuratore Avv. Gallo, con espressa riserva di procedere con successivo provvedimento al 
riconoscimento del debito fuori bilancio in questione, prima dell’udienza di trattazione; 

 
VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

 
- n. 37 del 18.12.2023 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 

comma  1,  D.Lgs.  n.  267/2000  –  Periodo  2024/2026  e  relativi  allegati  Programma  triennale  lavori 
pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e 
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva; 

 
- n. 38 del 18.12.2023 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e 

relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 
118/2011. Approvazione definitiva”; 

 
- n. 22 del 30.04.2024 avente ad oggetto: "Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2023. Approvazione 

definitiva"; 
 
RICHIAMATE pure le Deliberazioni Presidenziali: 

 
-    n.  33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2024; 
 

-    n.  115  del  16.04.2024  avente  ad  oggetto:  "Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO) 
2024/2026 - Approvazione; 

 
RICHIAMATI i Decreti Presidenziali: 

 
- n. 29 del 16.11.2020, con il quale la dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata Segretario Generale 

titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020; 
 

- n. 95 del 04.07.2023 con il quale è stato conferito al Segretario Generale l’incarico dirigenziale ad 
interim del Settore 1 " Servizi di Staff e Supporto” a far data dal 01.07.2023; 

 
VISTI: 

 
 il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
 lo Statuto della Provincia di Benevento; 

http://www.bilancioecontabilita.it/tid/963772


4 
 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di  Benevento; 
 
VISTA la Determina n. 1560 del 27.7.2023 con la quale è stato assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso 
l’incarico di Elevata Qualificazione relativo al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – 
URP e Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il 31.12.2024; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 

 
DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024; 

 
D E T E R M I N A 

 

Per quanto esposto in premessa: 
 

1. di  liquidare  e  pagare  in  favore  del  ricorrente  ----omissis….---  (c.f.:  ----  omissis...  ---  residente  in ----
omissis…--), la somma di € 600,00, giusto impegno n. 1502 sul cap. 7571 - mediante accredito sul c/c 
indicato, recante codice IBAN:---omisssis…---; 

 
2.  di liquidare e pagare in favore dell’Avv. Daniele Gallo (c.f.: - - - o m i s s i s … - - - ) la somma di € 500,00, 

giusto impegno n. 1503 sul cap. 3702.1 - mediante accredito sul c/c indicato in fattura; 
 
3.  di trasmettere  il  presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, corredato di tutti i documenti 

giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità e di controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184 comma 4° del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000 e notiziandolo, in tal 
modo, della necessità della successiva regolarizzazione del debito; 

 
4.  di trasmettere gli atti al Consiglio Provinciale per il riconoscimento del debito fuori bilancio ex art. 194 c.1 

lett. a) del D.Lgs. 267/2000, previa acquisizione del parere dei revisori dei conti. 
 
5. di dare atto che: 

 

-    il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  degli  artt. 4  e  ss.  della  L.  241/1990,  è  il  sottoscritto 
Responsabile di Servizio; 

 
- la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile 

con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio; 
 

- non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del 
PIAO 2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024; 

 
-    la presente determinazione: 

 
  diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria; 



5 
 

  sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, ai sensi dell’art. 
32 co. 1 della l. 69/2009, e nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente 
ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 
6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ 
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso) 

IL DIRIGENTE AD INTERIM 
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto) 



6 
 

Impegno 

Impegno 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO 
 

UFFICIO LIQUIDAZIONI 
 

LIQUIDAZIONI 

 
Titolo                                              Missione                                  Capitolo                       Esercizio 

 

1.03.02.11.006 1.2 3702.1 2024 
 

Importo 

Impegno          
Sub-Impegno

 

Importo 

Sub- 

Impegno 

 
Liquidazione 

 

Importo 

Liquidazione 
 

N. 1503 € 500,00 N. 0 € 0,00 N. 1780 € 500,00 

Descrizione Creditore 

GALLO DANIELE 

Descrizione Impegni Assunti 

Giudice di Pace di Airola - Transazione relativa il procedimento n. R.G. omissis/23 vertente tra “ omissis c. Provincia di 
Benevento”. Liquidazione spese di lite. 

 

 

Titolo                                              Missione                                  Capitolo                       Esercizio 
 

1.10.05.04.001 1.11 7571 2024 
 

Importo 

Impegno          
Sub-Impegno

 

Importo 

Sub- 

Impegno 

 
Liquidazione 

 

Importo 

Liquidazione 
 

N. 1502 € 600,00 N. 0 € 0,00 N. 1781 € 600,00 

Descrizione Creditore 

DI LIBERTI GIOVANNI 

Descrizione Impegni Assunti 

Giudice di Pace di Airola - Transazione relativa il procedimento n. R.G. omissis/23 vertente tra “ omissis c. Provincia di 

Benevento”. Liquidazione spese di lite. 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O. 

f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia) 

 
IL DIRIGENTE 

f.to (Avv. Nicola Boccalone) 


